деятельности 656 040,00 656 040,00 656 040,00 656 040,00 656 040,00 656 040,00 656 040,00

Поток

дисконтирован

ных средств от

операционной

деятельности 656 040,00 575 473,68 504 801,48 442 808,31 388 428,35 340 726,62 298 883,00

Чистый

реальный

доход 1 130 760,00

1 126

520,00 1 122 280,00 1 118 040,00 1 113 800,00 1 109 560,00 1 105 320,00

Чистый

дисконтирован

ный доход 1 130 760,00

1 127

040,70 1 123 778,16 1 120 916,28 1 118 405,86 1 116 203,74 1 114 272,05

Сальдо

денежных

потоков 656 040,00

1 312

080,00 1 968 120,00 2 624160,00 3 280 200,00 3 936 240,00 4 592 280,00

Рисунок 3.2 – Показатели коммерческой эффективности проекта

Таким образом, осуществление данного мероприятия позволит

компании существенно повысить эффективность деятельности и выйти на

новый качественный уровень своего развития.

3.4 Анализ чувствительности проекта к риску

Для определения степени чувствительности проекта к риску строится

соответствующая диаграмма, которую называют также «диаграммой паука».

Для построения диаграммы «Паук» вычисляем вариации значений NPV при

изменении  данных параметров (таблица 3.13).

Таблица 3.13 – Значение ЧДД при варьируемых показателях

В тыс. руб.

  -15% -10% -5% 0 5% 10% 15%

Выручка 641432,29   3207161,44

577

280,59

Текушие

издержк

и   5067315,07   3207161,44   1347007,80

Налоги   3239233,05 3207161,44 3175089,82

64

На рисунке 3.3 представлена диаграмма «Паук» для предлагаемого

мероприятия.

Рисунок 3.3 – Диаграмма «Паук»

Рассчитав изменение NPV при вариации факторов по диаграмме «Паук»,

нам явно видно, что мероприятие не имеет риска, так как график находятся в

положительной области построения, что говорит об экономической

целесообразности проведения мероприятия.

Устойчивый и осмысленный проект по открытию отдела

проектирования по проектированию благоустройства территории города не

имеет риска, что свидетельствует об экономической целесообразности

проведения мероприятия.